
CADERNO 5  1SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014Caderno 5 SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 36/2014-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714820

CONVOCATÓRIA 2014 PARA APRESENTAÇÃO DE PROJETOS
PARA O PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO 2014

A Universidade do Estado do Pará/UEPA torna público que o 
período das inscrições para apresentação de projetos para o 
Programa Campus Avançado 2014 será prorrogado, com isso, 
o cronograma do Processo Seletivo fi ca alterado da seguinte 
forma:
No item 2, subitem 2.1:
ONDE SE LÊ:
2.1 Cronograma:
a) Divulgação e Inscrições: 26/06 a 08/07/2014;
b) Período de Avaliação dos projetos: 09 a 14/07/2014;
c) Resultado preliminar: 15/07/2014;
d) Período para recursos: 16/07/2014;
e) Resultado fi nal: 17/07/2014;
f) Execução dos projetos oriundos dos campi de Belém: Os 
projetos terão duração de uma semana durante os meses de 
julho e agosto de 2014, a partir da quarta semana de julho;
g) Execução dos projetos oriundos dos campi do Interior: Os 
projetos terão duração de uma semana, durante o mês de 
setembro de 2014.
LEIA-SE:
2.1 Cronograma:
a) Divulgação e Inscrições: 26/06 a 21/07/2014;
b) Período de Avaliação dos projetos: 22 a 24/07/2014;
c) Resultado preliminar: 25/07/2014;
d) Período para recursos: 28/07/2014;
e) Resultado fi nal: 29/07/2014;
f) Execução dos projetos oriundos dos campi de Belém: Os 
projetos terão duração de uma semana durante o mês agosto 
de 2014.
g) Execução dos projetos oriundos dos campi do Interior: Os 
projetos terão duração de uma semana, durante o mês de 
setembro de 2014.
Belém, 10 de julho de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714840

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2014
Objeto: Aquisição de Material Permanente (Mobiliário e 
Eletrônico) e de Consumo (Utensílios de cozinha) para atender o 
PROEXT 2011 (Convênio n° 40/2012).
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 11/07/2014. 
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12571133025290000       339030                 0260000000          Estadual
12571133025290000       449052                 0260000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714928

PORTARIA Nº 2699/14 DE 07 DE JULHO DE 2014.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de 
dezembro de 2011, onde profere que a administração Direta, 
Autárquica e Fundacional de qualquer dos poderes do Estado, 

inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão 
contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público; 
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no art. 2º da Lei 
Complementar acima e ainda o E - Protocolo nº 2014/299936 
de 02.07.2014
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores 
temporários em abaixo relacionados.

ID. 
FUNCIONAL SERVIDOR ADMISSÃO TERMINO PRORROGADO CARGO

05909684/1
ANA CRISTINA 

PINHEIRO DE SOUSA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015 TECNICO A

55587162/3
ANA PAULA ALVES 

DA SILVA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015 TECNICO A

05909693/1
ANTONIA ALVES 

SARAIVA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015 TECNICO A

05888346/2
CRISTOVAO WIILK 

DA SILVA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

05907306/2
EDNA MARIA FONSECA 

TORRES 1/12/2013 1/12/2014 1/12/2015 TECNICO A

57231273/2
ELIANE DOS SANTOS 

LOUREIRO 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015 TECNICO A

05910086/1
FERNANDA LASSANCE 

MAYA AZEVEDO 1/12/2013 1/12/2014 1/12/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

05757215/2
ISALICE REGO E 

FURTADO 1/10/2013
1/10/2014 1/10/2015

TECNICO A

05909686/1
JANINE DE KASSIA 

ROCHA BARGAS 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015 TECNICO A

57230006/2
JEFFERSON ALAN 

PEREIRA OLIVEIRA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

05909723/1
KLIVIA FERNANDA DA 

SILVA VILHENA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

57230025/2 LEA DA SILVA FERREIRA 1/12/2013 1/12/2014 1/12/2015 TECNICO A

57231960/2
LUZIMEIRE DOS SANTOS 

PANTOJA 1/12/2013 1/12/2014 1/12/2015 TECNICO A

57210020/4
MARCIO JOSE BARROS 

DO NASCIMENTO 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

54180519/3 MARIANA SOUZA NERI 1/7/2013 1/7/2014 1/7/2015 TECNICO A

05900361/2
NAYANNE CAROLINE 

COUTINHO DE OLIVEIRA 1/10/2013
1/10/2014 1/10/2015 AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

05391040/3
ODIVALDO TEIXEIRA 

LOPES 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

06060988/2
ROBERTA DE OLIVEIRA 

FARIAS 1/10/2013
1/10/2014 1/10/2015 AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

05909708/1
SCARLATH SABRINA 
FERREIRA FERREIRA 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015

AGENTE 
ADMINISTRATIVO A

57234711/2
SOLANGE CAVALCANTE 

ALVES 1/11/2013 1/11/2014 1/11/2015
AGENTE 

ADMINISTRATIVO A

JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714932

PORTARIA: 2740/14
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541901794/ANTONIO HUGO MOREIRA DE BRITO JÚNIOR 
(PROFESSOR AUXILIAR) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/07/2014 
a 07/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714945

PORTARIA: 2742/14 
Objetivo: Ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
555859823/ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 3.5 diárias (Completa) / de 08/07/2014 a 
11/07/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714954
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORARIO

 PROFESSOR SUBSTITUTO.
PORTARIA Nº 2700/14 DE 07 DE JULHO DE 2014

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no D.O.E nº 32.406 de 
28.05.2013,
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 077/11, de 28 de 
dezembro de 2011, onde profere que a administração Direta, 
Autárquica e Fundacional de qualquer dos poderes do Estado, 
inclusive Tribunais de Contas e Ministério Público, poderão 
contratar pessoal por tempo determinado para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público;
CONSIDERANDO fi nalmente o disposto no art. 2º da Lei 
Complementar acima e ainda o E - Protocolo nº 2014/299915 
de 02.07.2014
R E S O L V E:
PRORROGAR, por 01(um) ano, o Contrato Administrativo 
fi rmado entre a Universidade do Estado do Pará, e os servidores 
docentes temporários abaixo relacionados.

ID 
FUNCIONAL NOME CARGO EXERCÍCIO TÉRMINO PRORRO-

GAÇÃO

08042960/2 ABRAAO JOSE COELHO 
DE MORAES PROFESSOR SUBSTITUTO 20/8/2013 20/8/2014 20/8/2015

05909243/1 ADEMI ELADIO DE 
ALENCAR PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015

05906969/1 ADEMIR FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

55587160/2 ADRIANA HELENA 
MORAES E MORAES PROFESSOR SUBSTITUTO 17/9/2013 17/9/2014 17/9/2015

05906971/1 ADRIENE DAMASCENO 
SEABRA PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05636639/1 ALDA CELINA AMORIM 
MACEDO RUFFEIL PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015

05909266/1 ALESSANDRO SILVA DO 
ROSARIO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015

57205418/4 ALEX MIRANDA 
FRANCO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05907771/1
ALEXANDRA DE 

NAZARE NORONHA 
CORREA

PROFESSOR SUBSTITUTO 20/8/2013
20/8/2014 20/8/2015

57209486/2 ALINE ANDRADE DE 
SOUSA PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05906965/1 ALINE LIBONATI 
GALUCIO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

57191222/2 ALZINEI SIMOR PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05909272/1 ANA CRISTINA 
MAGALHAES CARVALHO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015

54181703/2 ANA CRISTINA 
MOUTINHO ATAIDE PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05908637/1 ANDERSON HENRIQUE 
LIMA E LIMA PROFESSOR SUBSTITUTO 20/8/2013

20/8/2014 20/8/2015

05908596/1 ANDRE AUGUSTO 
MONTEIRO DE BARROS PROFESSOR SUBSTITUTO 20/8/2013 20/8/2014 20/8/2015

05906964/1 ANDRIELLY GOMES 
DE JESUS PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05898299/2 ANGELA CRISTINA 
RIBEIRO GUIMARAES PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

54196222/2 ANTONIO MARCIO 
NUNES ALVES PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015

05906963/1 BIATRIZ ARAUJO 
CARDOSO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05906984/1 BRENDA NAZARE 
GOMES ANDRIOLO PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05908058/1 BRENO RAMOS 
PANTOJA PROFESSOR SUBSTITUTO 20/8/2013 20/8/2014 20/8/2015

05906982/1 CARLOS ARMANDO 
RIBEIRO DOS SANTOS PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05909249/1 CARLOS AUGUSTO 
HUMMES PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05905205/2 CAROLINA BARROS 
KAHWAGE PROFESSOR SUBSTITUTO 1/8/2013 1/8/2014 1/8/2015

05910835/1 CASSIANO FRANCISCO 
BARBOSA PROFESSOR SUBSTITUTO 1/10/2013 1/10/2014 1/10/2015


